LXXXV. »Nam et aedem quandam ad speciem Aedes ma-  
»graei operis illuc magnificentissimum vitores, inque  
»aede etiam responsa dare memoratum regem scisci-  
»tantibus celebrant. Et situm ibidem in templo viscum Strophium  
»res varium opus, strophium <sup>(f)</sup> aureum dependens

(a) God. hic. (b) God. tamen. (c) God. evoluti. (d) Ita cod.  
(e) Ita se habet locus in codice. (f) God. hic et inferius strophum.

(1) De falso hoc Tans i recolte dicta ad Itinerar. esp. LXXXIX.  
n. 2. et 5.

*Orbis.* » aedifici de culmine, adhaerebatque illi strophio orbis qui tam ad modum vertiginis caelitis, superque Columbia. » orbem simulacrum columbae sessitabat, quod ubi respondens res diceret humanis vocibus sciscitanti loqui ferretur. Id strophium cum auferre indidem mihi cupiditas foret uti ad vos et ad nostram Graeciam mitteretur, idem qui aderant contendenterunt rem sacram esse neque contempnendo periculo invadari (a) a quopiam posse. Multa igitur alia quoque quae miserare offendimus, inter quae cratera etiam argenteum capacitatibus ad amphoras usque CCC et LX. Eius capacitatibus est mensuratio conferta nobis hoc modo, die sacri cum convivium etiam celebre exhibebam (b), ad quod convivium tot amphorarum repletum vesse vas constat. Enimvero vas istud insculptum erat neque caelatum navalibus proelii quae Xerxes apud Peloponnesum militaverat.

*Sella.* LXXXVI. » Erat inter illa caelamina et sella regalis scalpta insertaque operi ex auro stellata lapis. Vertigo. » dibus et ex precio insignis. Inpendebat autem etiam sellam istam vertigo quaedam ad modum mundi figurata, quam ipsam quoque responsi sub praesentiam Lyra. » regi spiritus dare omnes pariter adserabant. Propter vero eam est sita lyra facies ex arte eiusmodi, ut nihil demutet ab ea lyra quae sit canora: sic ista etiam ad eamendum uti solent (c). Nam et sponte plerumque spiritu (d) actam canere hanc lyram noverant: et endorum. » iuxta visores veluti thecam poculorum XVI cubitis Fons, aqua. » erectam, supraque eam thecam congestam effigiem la et arbo. » altitudinis per cubita LXXX una cum gradibus LXXX. res aureae.

(a) Ita cod. (b) Cod. exhibet. (c) Cod. sceler. (d) Cod. spirandi.

» Ibi denum et fons fictus est et aquila aurea supersita stebat adeo effigie daedale, ut panis alis omnem illius operis ambitum tegeret: namque et arbores sculptae et myrti quaedam ramosae ibidem notabantur, omnis ista de auro. Multa praeterea illuc fuerunt, quae quoniam neque habundantiae suae neque magnitudinis prelire facile offenderint fidem, censeo praetermittenda. Nunc vale».

LXXXVII. His scriptis cum a Babylonio iret Alexander mirum (a) portentum atque evidens portentosum ad exitium fuit. Nunciata quippe est mulier foetum (b) ciusmodi peperisse, cuius prioris corporis pars pube tenus ad hominem congruebat: enimvero quae insecura corporis erant omnia beluina prorsusque qualem Scyllam homines fabulantur: nisi hoc uno deverterat. non enim caninis capitibus lupinise; enim leoninis atque pardorum, snum etiam et ursorum omnem inguinum ambitum texerat spirantibus bestiis: etiamsi pars superna humanaque emortua iam (c) et colore atro cum desitu spiritus visebatur (d). Id monstri ubi mulier quae foeta fuerat enixa

(a) Cod. murum et. (b) Cod. factum. (c) Cod. etiam.

(d) Gracos historicos etiam satis veteres a marrando portentis ciuium non abhorruisse testis est Cicero de divinitat. I. 24, eius haec verba sunt: In Silea, quem Coelius sequitur, graca historia est (is autem diligentissime res Hannibalis persecutus est); Hannibalem, cum capisset Saguntum, vim esse in somnis a Iove in Deorum concilio vocari: quo cum venisset, larem impetrasset ut Italiae bellum inferret, ducunque et unum e concilio

est, statim ipsa <sup>(a)</sup> invectum ad regem detulit, Alexandroque habere mirum quod ostenderet, praeiudicavit <sup>(b)</sup>. Igitur ingressus qui regi miraculum monstraret offendit eum in cubiculo meridiano somno tunc deditum. Sed ad sepium irrumpentis cum expurgitus foret, audissetque causam, mulierem induci iubet. Ingressa igitur statim facessere universos e praesenti mulier edicit, ipsa vero revelat nudatque quod vexerat <sup>(c)</sup> profitereturque se peperisse.

**Portenti interpretatio.** LXXXVIII. Ergo ad miraculum visionis eiusmodi iubet statim Alexander prodigiorum interpres convenire ac profiteri ecquid <sup>(d)</sup> eiusmodi novitas minaretur, interminaturque quam sancte nisi ex fide dixerint. Unus igitur e praesentibus magno cum gemitu regi separato: Eheu, inquit, malorum omnium, ehen, mi rex! non enim iam bonis neque inter vivos homines ultra nominabere. Sed cur ista sentiret interpres cum

(a) Cod. his has. (b) Ita cod. (c) Cod. vicerat. (d) Cod. et quid.

datum: quo illum ateatum cum exercitu progrederi coepisse. Tum ei ducent illum praecepisse ne respiceret: illum autem id diutius foras non potuisse, plausisque cupiditate respexisse: tum visum belicosum vastum et immensum circumplacatum serpentibus quacunque incederet omnia arbusta virgulta testa pervertere: et eum admiratum quaesisse de Deo quodcum illud exist: tale monstrare: et Deum respondisse, vastitatem esse Italiam: praecepisse ut pergeret protinus: quid retro atque a tergo fieret, ne laboraret.

rex diligentius quaereret, haec addit: O quid enim, inquit, o vir summe, quicquid ex homine foetus hic habet, ad te pertinet: quod vero est subter <sup>(a)</sup> atque beluile, quicumque tibi subditi sunt et subiecti. Si igitur ea pars quae superna est viveret et moveretur, sicuti haec, quae infra sunt, faciunt, tu sane obtineres ac dominarere cunctorum. Sed quoniam secus est, in contrarium intelligendum: nisi quod ii quoque ipsi dissidebunt neque congruent. Vides enim disparates formas neque inter se amicas, ac prorsus beluile saevientes. Atque hi quidem inter se omnes te oppetente dissentient dimicabuntque. His dictis interpres ierat aversurus scilicet siqua posset et exsturus religiosius portenti illius minas <sup>(b)</sup>. Alexander vero animo consterna-

(a) Cod. super.

(b) Quod adiunxit ad hoc monstrosi foetus prodigium eiusdemque explicacionem, conferenda videtur Senecae Suasoria 14, cuius argumentum est: Deliberat Alexander M<sup>ag</sup>is au Babyloniam iacet, cum denunciatum esset illi responso auguris periculum. Porro sub fine eius Suasorice hanc leguntur: Declamatobat Fucus Accellias controversiam de illa quea pontea quan ter mortuos pepererat, somnialis se dixit ut in laco parere. Valde in vos contumeliosus fuiro, si totam controversiam quam ego intelligo me dicere, Fucus declamat, et aperte, aut non agnoscentis puerum, tractaret locum contra somnia, et Deorum providentiam, et male de magnitudinis Deorum dixisset mersri eum, qui illas circa pueras mitteret. Atque hunc quidem locum Faber et Petrus in notis ad Senecam dicunt motilum; veterum utique videtur Fucus declamavisse contra vanum puerorum ob-

tus cum gemitu sic ait: Pro bone Iuppiter, quam bona res est ignoratio metuendorum! Sed hactenus illa animi commotio fuit. Ceteroqui <sup>(a)</sup> viriliter et decore omnem expectatae mortis impetum opperiebatur. Quippe qui praeter cetera eo quoque se solaretur <sup>(b)</sup>, quod divinis honoribus hand procul foret.

**LXXXIX.** Ergo occasio moriendi talis fuit.  
Mater eius ad eum scripserat super Antipatri et  
Divinopatri<sup>(1)</sup> simultatibus, petebatque ut ob-  
id ipsum ad Epirum ire contenderet. Sed enim  
Alexander cum id virorum iurgium deduci vellet.

(a) Cod. *carthaginensis*. (b) Cod. *Tolosanus*.

servationem: quae res narratioem Historici nostri ita fortasse respicit, ut mihi hinc aliqua oritur suspicio, Aesopum ante Senecas et Fusi's etatam historiam suam ceditisse.

(t) In codice 'P. Valerii legiur divino patri', et in alio lat.  
tino *Dissipatio*. *Vincenitius Bellovacensis Specul. hist.* xv. 61.  
*libet de similitudinibus Antipatri et divortio Patri*. *Divus Antoninus* *Cron.* iii. iv. cap. II. ff. 15. *de similitudinibus Antipatri et*  
*divortio patri*. *Mili vero locus mendosus videtur* (nam et di-  
vinitus prisimus Olympiada et Philippi qui poterat com-  
memorari?) *legendumque sororibus Cleopatrae*, atque faciemandam  
eorum ex virorum quod deinceps sequitur. *Namque ut narrat*  
*Plutarchus* p. 89. *ob feluum de morte Alexandri nuncium tri-*  
*'Antipatros' 'Okyptolem' nam Klaesineia συνασπούσαν διεκρίθη τό-*  
*δέλτη, 'Okyptolem' μὲν Ἡμέρας, Klaesineia δὲ Μακεδονία τραγούδασσα: Olympias et Cleopatra (soror Alexandri) contra Antipatrum tam dulcissime provocavimus eis partitiae sunt: Olympias*  
*Epirum, Macedoniam Cleopatra sumpsit. Id facinus, quam-*  
*quam alter deformatum, mili quodammodo a 'P. Valerio' in-*  
*mut videtur. Verum ut in re mili quidem satis dubia sepien-*  
*tiorum iudicio libenter accedam.*